§sttrdo do §io de Jnneir*
§âmtrrtr hfiunicipal de Paraly

?a*t:ttS, {lirl«rloi}.fi*iririr:«, {litk,x!,e.t:,ittiiucr. d* (ànçÍ:,erysnni*.o

?«írín$nis ,!Ílrlr{rnf. da. Lir{*a« l: 'í,}irxíi*tir tul«{* * ül{§ §üC

PROJETO DE LEI N' 03( DO25 DE 12 DE MAIO DE 2025

INSTITUI NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PARATY, O
PROGRAMA h{UNICIPAI,
PARÂTY ENIPREGÂ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o Prefeito Municipal de Paraty, no uso de suas atribuições legais, faz saber que
aCàmara Municipal de Paraty aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art.lo Fica instituído, no âmbito do Município de Paraty, o Programa Municipal
Paraty Emprega, a ser realizado anualmente em data a ser deÍinida pelo poder
executivo com o objetivo de promover a empregabilidade, fomentar o
empreendedorismo e aproximar empresas, trabalhadores e instituições de

ensino.

Art.Z" o Programa deverá acontecer em local de flâcil acesso, de grande
circulação como praças públicas e deverá ser amplamente divulgado.

Art.3o O Programaterâ como objetivos principais:

I - oferecer oportunidades de trabalho, estágios e programas de aprendizagem
para a população;
II - Facilitar o acesso da população a informações sobre o mercado de trabalho;
m - Estimular a qualificação profissional e o aperfeiçoamento técnico;
IV - Incentivar a interação entre empresas, agências de emprego, instituições
educacionais e profissionais autônomos.

para amplaV - Divulgar e ocupar as vagas disponíveis no munícipio tanto
concorrência quanto para PCD.

Art. 4'O
como:

I - PCD - Pessoa com deficiência
II - Jovens em busca do primeiro emprego

Programa deverá disponibilizar espaços para o público prioritário,,-.m
------ \l(.;'r^..

*t A f,aVOr

;--*--r.i{a^
--*

^*€"'Ú"Q ;
l;'i,ÀffiT»:ü?H§.;Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico -Paratyl

:EP
: 23e"ro=oe:

:fq / &l_:vereadorsantoscoquinho@paraty.r

Autenticardocumentoem/autenticidade'**$1.!{,I*il."§,
com o identiflcador 3600380033003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente coÀtóime.art, 4", ll

rl Cnrtr.d,ç. ?otçs,

da lei 14.06312020.

.'r1tt;;...

rtiii#ttfl;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200370039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

§studo do sio de Janeiro
Câmcrru l}Iunlcipat de paraty

?«:,nttç, Orl«clB ?fid*rtirq 1clarlo (\istísa cío' Ç,u$otwnrin, o
?«í'ri*rrr§riv .lt+rr{in[ rle. (lri{«.rs. ç't]í*clur e.ttklar{+ - ütilE sCô

III - Mulheres em situação de vulnerabilidade social.
IV - Trabalhadores informais em busca de formalização
V - Pessoas em situação de rua.

Art.So A realizaçã,o do programaterâ sua coordenação definida pelo Chefe do
Executivo e poderá ser feita em parceria com:

I- Empresas públicas e privadas;
II - Instituições de ensino médio, técnico e superior;
III - Agências de recrutamento e seleção;
IV - Entidades de classe, associações e ONGs.

Art.6o O programa poderá contar com:

I - Estandes de empresas com oferta de vagas;
II - Palestras, oficinas e workshops sobre mercado de trabalho, qualificação
profi ssional e empreendedorismo;
III - Atendimento de orientação profissional, elaboração de currículos e
preparação para entrevistas;
IV - Espaço para inscrição em cursos de capacitação e programas sociais.

Art,7" o ProgramaParaty Emprega, será gratuito e aberto ao público de forma
geral.

Art. 8" O Poder Legislativo poderá regulamentar esta Lei.

Art. 9'Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das sessões, 12 de Maio de 2025

ANDERSON MAIA DOS SANTOS
AP Fqffi\-í,&Àtr'.)ü

Fon ,1 0 \ríiltos, a fÍ'i1'r1 .,

-l[,ttri:;
çc,'i]Í:rii í;]Santos Coquinho - MDB

Vereador
'1

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Cenno Flistórico _paratylRJ. CEp: 23g70-0OO
vereadorsantoscoquinho@paraty.{. leg. br

Autenticar documento em /autenticldade
com o identificador 3600380033003700320037003A005000, oocumàÀio-àssinado digitalmente conforme ar1.4o, ll

da Lei 14.06312020.

Á,Cax*d.o.?oçs

Parat

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200370039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

§stndo do RÍa de Jsneiro
§âmcrrs &IunicÍpql de Paruiy

'Irrr,«{r1 Cirl«rÍo ?lid'í''à'rr , {)dad<, {':'ir",,)ir rr, da, t)or,ír*xroulâr. e.

?crÍunrr$niv "âÍ.llr{,íal r{c 0*iÍu,rn, r,,'l}int{ite:rlxÍ*th - Ul{§§§O
a

Á.f.*ur,,do 'Potçp

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei visa instituir o programa paraty Emprega no
Município de Paraty, como medida de incentivo à empregabilidadã, ao
empreendedorismo e à qualificação profissional dos cidadãos.

A realizaçáo periódica de feiras de emprego representa importante instrumento
de aproximação entre trabalhadores em busca de oportunidades e empregadores
que necessitam preencher suas vagas, além de fomentar atrocade informações
e o fortalecimento da economia local.

Ademais, ao promover eventos que reúnam oportunidades de trabalho,
capacitação e orientação profissional, o Município estará cumprindo seu dever
constitucional de promoção do pleno emprego, previsto no art. 170, inciso VIII,
da constituição Federal, bem como fomentando a dignidade da pessoa humana
e o valor social do trabalho.

A estruturação de um programa contínuo, com o apoio de instituições de ensino,
empresas e entidades da sociedade civil, permitirá não apenas a ampliação da
oferta de empregos, mas também a disseminação de conhecimentos ielevantes
para a qualificação proÍissional, o que é fundamental para a inserção e
permanência dos trabalhadores no mercado de trabalho.

Importante ressaltar que a execução do programa poderá ser realizada em
parceria com a iniciativa privada e instituições públicas, otimizando os recursos
públicos e garantindo maior efetividade às ações propostas.

Por -.1Ô-.votos a fa\ror,
vcltüs contra ."

RESPü

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico -ParatylRJ. CEp: 23gi.O-OOO
vereadorsantoscoquinho@paraty.rj. leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identiÍicador 3600380033003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei 14.0631202O.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200370039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSTNATURA(S)

o documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identificador 3600380033003700320032003A00S000

Assinado eletronicamente por fuidenson Mala dos santos em 12to5tzo2s 15:5g
checksum: 87FAD26AE4686ACB7C3A1AO1DAC71'412}fflCOA34A173C4C7o26BSD4A3DE7FS2o

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4., ll

daLei 14.063t2O20.

írE§,rc,,{ã;fiE',[

tr*,, lffy-ym;;
.^%_ v{.;?:*s .,,;o:lÉra J

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200370039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.